
 الجمهورية العربية السورية

     مجلس التعليم العالي        
   /١٣٥القرار رقم /

 مجلس التعليم العالي 

   ولائحته التنفيذية ٢٠٠٦) لعام ٦بناءً على أحكام قانون تنظيم الجامعات رقم (
  وتعديلاته. ٢٠٠١/ لعام ٣٦وعلى أحكام المرسوم التشريعي رقم /

  .٢٠١٠/ لعام ٢٢التعليم العالي رقم /أحكام قرار مجلس وعلى 
المنعقدة بتاريخ  ٢٠١٠/٢٠١١) للعام الدراسي ٧وعلى ما أقره مجلس التعليم العالي في جلسته رقم (

٢٧/١/٢٠١١   
  يقرر ما يلي:

يجـــب أن تتضـــمن اتفاقيـــة التعـــاون العلمـــي بالنســـبة للـــبرامج المشـــتركة الـــتي تحـــدثها الجامعـــات الخاصـــة مـــع  -١المـــادة
  الآتي: معتمدة ومتميزة تعليمية أجنبية مؤسسات

تــدريس بــرامج مشــتركة تــؤدي إلى شــهادة تخــرج واحــدة مصــدقة مــن الجــامعتين أو إلى الحصــول علــى  - ١
 شهادة تخرج منفصلة من كل جامعة.

الاعتراف المتبادل بشهادات التخـرج الـتي تـؤدي إلى قبـول الطـلاب الخـريجين مـن الجامعـة الخاصـة في   - ٢
 العليا للجامعة الأجنبية.برامج الدراسات 

برامج تبادل طلابي موثقة تسمح لطلاب أي من الجامعتين بالدراسة في الجامعة الأخـرى لمـدة فصـل  - ٣
دراســــي أو أكثــــر وبــــرامج تبــــادل أعضــــاء هيئــــة تدريســــية موثقــــة تســــمح لأســــاتذة أي مــــن الجــــامعتين 

  ق بين الجامعتين .بالتدريس في الجامعة الأخرى لمدة معينة وفق برامج تنفيذية بالاتفا
  يبلغ هذا القرار من يلزم لتنفيذه. - ٢المادة

  ٣٠/١/٢٠١١دمشق في           
  رئيس مجلس التعليم العالي                                                                                              

  وزير التعليم العالي                                                                                                  
  

  غياث بركات الدكتور                                                                                               
 


